
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 21/10/2016

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

U.O.D. 3 - UOD Attività tecniche connesse allo smaltimento delle ecoballe

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROC. N. 1989/A/2015 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO, CONFERIMENTO,

RECUPERO E/O SMALTIMENTO IN AMBITO NAZIONE E/O COMUNITARIO DI RIFIUTI

IMBALLATI - LOTTO N. 4 -MARCIANISE -DEPURATORE LIQUIDAZIONE I° S.A.S. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a) il comma 4, dell’art. 2, del D.L. n. 185 del 25/11/2015 dispone che “Ai fini del finanziamento del Piano di 
cui al comma 1, è istituito presso il Ministero dell'economia e delle finanze un Fondo con una dotazione di 
150 milioni di euro per l’anno 2015, di cui 70 milioni sono immediatamente trasferiti alla Regione 
Campania per le finalità di cui al comma 7 e i restanti 80 milioni sono trasferiti al bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per essere successivamente trasferiti alla Regione Campania sulla 
base dell’attuazione del cronoprogramma come certificato dal Presidente della Regione”; 

b) con D.D. n. 115 del 24/12/2015 della Direzione Generale per le Risorse Strumentali, mediante la U.O.D. 06 
- Centrale Acquisti e Stazione Unica Appaltante della Regione Campania (ora Ufficio Speciale Centrale 
Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione, giusta D.G.R. n. 
38 del 02/02/2016) – è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, suddivisa 
in 8 lotti, per l’affidamento del servizio di trasporto, conferimento, recupero e/o smaltimento in ambito 
nazionale e/o comunitario di rifiuti imballati e stoccati presso siti dedicati nel territorio regionale di cui 
all’art. 2, comma 1, lettera a) D.L. n. 185 del 25/11/2015; 

c) con Legge Regionale n. 2 del 18/01/2016, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2016/2018 della Regione Campania; 

d) con D.G.R. n. 52 del 15/02/2016, la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale per gli anni 2016, 
2017 e 2018, assegnando il capitolo d'entrata 1151 e i capitoli di spesa 1597, 1599, 1600 e 1601 alla 
competenza della U.O.D. 52.05.12.00 “Attuazione e monitoraggio degli interventi per il miglioramento e 
sostenibilità del ciclo dei rifiuti” della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema (52.05.00.00); 

e) in data 26/05/2016 è stato stipulato il contratto Rep. 14488 (Reg. Serie 1T n. 10771 del 26/05/2016) con 
l’A.T.I. Ecosistem S.r.l. - Econet S.r.l. con sede legale in Lamezia Terme, c.da Lenza - Viscardi - P.IVA 
00853710796 aggiudicatario del Lotto n. 4 (Depuratore di Marcianise, Giugliano - Masseria del Pozzo) 
della Proc. di gara n. 1898/A/15; 

f) con D.D. n. 2 del 09/06/2016 è stato nominato D.E.C. per il Lotto n. 4 l’ing. Rosario Manzi; 
g) con D.G.R. n. 321 del 28/06/2016 è stata trasferita la titolarità del capitolo d’entrata 1151 e dei capitoli 

spesa 1597, 1599, 1600 e 1601, istituiti con Delibera di Giunta n. 615 del 30/11/2015 ed assegnati, con 
D.G.R. n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del bilancio gestionale, alla responsabilità gestionale della 
U.O.D. 52.05.12.00 “Attuazione e monitoraggio degli interventi per il miglioramento e sostenibilità del 
ciclo dei rifiuti” della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema (52.05.00.00), all'U.O.D. “Attività 
tecniche connesse allo smaltimento delle ecoballe” (70.05.03.00) della “Struttura di Missione per lo 
smaltimento dei RSB” (70.05.00.00) istituita ai sensi dell’art. 36 del Regolamento n. 12 del 15/12/2011; 

h) con D.D. n. 5 del 08/09/2016 e successivo, di rettifica, n. 6 del 14/10/2016 si è accertato (a.to n. 
5785/2016) e riscosso l’accredito di 70 milioni mediante imputazione al capitolo di entrata 1151 per 
l’Esercizio Finanziario 2016 del Bilancio Gestionale 2015/2017 corerelato al capitolo di uscita 1600/2016; 
 

CONSIDERATO che 
a) il D.E.C. ing. Rosario Manzi, ai sensi dell’art. 307, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010, art. 8 del Contratto di 

Appalto e artt. 13 e 14 del C.S.A., visto il giornale di cantiere, il libretto delle misure redatto sulla base dei 
FIR, il registro di contabilità e l’attestato di avvenuto recupero dei rifiuti conferiti emesso da Herambiente 
S.p.A. in data 08/09/2016, ha emesso lo Stato Avanzamento Servizio, trasmesso in data 13/09/2016 prot. n. 
598340; 

b) il R.U.P. arch. Guido Miranda ha chiesto all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti di procedere alle previste 
verifiche relative alla regolarità, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e della regolarità contributiva 
dell’impresa aggiudicataria; 

c) il R.U.P., verificata la regolarità della documentazione inviata dall’Ufficio Speciale Centrale Acquisti con 
nota n. 621836 del 23/09/2016, ha emesso il certificato di pagamento per l’importo, al netto di IVA al 10% 
pari a € 730.825,81; 

d) l’A.T.I. ha comunicato con nota n. 610079 del 20/09/2016 che la fatturazione sarà emessa in modo 
disgiunto dalle due aziende costituenti l’A.T.I. e come di seguito indicato: 
- Ecosistem S.r.l. - Importo al netto delle ritenute di garanzia (€ 267.505,30 - € 1.337,53) € 266.167,77; 
- Econet S.r.l. - Importo al netto delle ritenute di garanzia (€ 466.993,00 - € 2.334,97) € 464.658,03; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

VERIFICATO che 
a) Il DURC è in corso di validità, così come comunicato dall’Ufficio Speciale Centrale Acquisti; 
b) il certificato camerale, acquisito agli atti, è in corso di validità; 
c) la prestazione è liquidabile; 
d) i documenti di spesa prodotti sono conformi alla le gge, la prestazione 

risponde ai requisiti quali/quantitativi richiesti e la prestazione è 
esigibile, ai sensi di quanto previsto dalle letter e a), b) e c) del 
paragrafo 6, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;  
 

RILEVATO che 
a) la ditta Ecosistem S.r.l. – con sede legale in Lamezia Terme (CZ), c.da Lenza-Viscardi - P.IVA 

00853710796, ha trasmesso fattura elettronica prot. 682683 in data 19/10/2016 per il complessivo importo 
di € 292.784,55 di cui € 266.167,77 per servizio ed € 26.616,78 per IVA al 10%; 

b) la ditta Econet S.r.l. con sede legale in Lamezia Terme (CZ) in Zona Industriale San Pietro Lametino con 
C.F. e P. I.V.A. 02437550797, ha trasmesso fattura elettronica prot. 682674 in data 19/10/2016 per il 
complessivo importo di € 511.123,83 di cui € 464.658,03 per servizio ed € 46.465,80 per IVA al 10%; 

c) le succitate imprese Ecosistem S.r.l. ed Econet S.r.l. hanno costituito con atto Rep. 106.735 del 02/05/2016 
Associazione Temporanea di Imprese con cui si sono impegnate ad emettere nei confronti del 
Committente, ciascuna per la quota di propria spettanza, le relative fatture, entro i limiti di quanto stabilito 
nello stesso atto; 

d) gli elementi informativi contabili sono oltre al capitolo di uscita n.1600/2016 il correlato capitolo di entrata 
 

Capitolo  
di entrata 

Titolo Tipologia Categoria 
V livello  

Piano dei conti 
Siope 

Siope  
gestiona

le 
Ricorrenti 

Codice 
Id.UE 

Perimetr
o Sanità 

1151 2 01.01 2.01.01.01 2.01.01.01.003 2.01.01 2116 1 2 1 

 
RITENUTO di dover impegnare col presente provvedimento la complessiva spesa di € 803.908,38 sul cap. 1600 
dell’Esercizio Finanziario 2016 e di dover procedere alla liquidazione delle somme come sopra distinte ai punti a) e 
b); 
 
VISTI 

- la L.R. n. 7/2002; 
- D.G.R. n. 385 del 07/08/2015; 
- il D.P.G.R. n. 224 del 06/11/2015; 
- la D.G.R. n.615 del 30/11/2015; 
- la L.R. n. del 18/01/2016 
- la D.G.R. n.17 del 26/01/2016 
- la D.G.R. n. 52 del 15/02/2016; 

 
alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 70.05.03 e su proposta del R.U.P. arch. Guido Miranda 
 

DECRETA 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 

1) di impegnare sul cap. 1600/2016 del bilancio triennale 2016/2018 la somma complessiva di € 803.908,38 di 
cui € 730.825,80 per lavori ed € 73.082,58 per IVA al 10% legato al corrispondente capitolo di entrata 
1151/2016; 

2) di liquidare il Certificato di Pagamento n.1, emesso dal Responsabile del Procedimento in data 16/09/2016 
per il complessivo importo di € 803.908,38, di cui € 73.082,58 per I.V.A. al 10%, come da fatture emesse 
distintamente dalle imprese facenti parte dell’A.T.I. e come espressamente indicato nell’atto costitutivo 
(Rep. 106.735 del 2 maggio 2016) rispettivamente Ecosistem S.r.l. per € 292.784,55 di cui € 266.167,77 
per servizio ed € 26.616,78 per IVA al 10% ed Econet S.r.l. per € 511.123,83 di cui 464.658,03 per servizio 
ed € 46.465,80 per IVA al 10%, così come indicato nelle fatture elettroniche prot. nn. 682683 e 682674 in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016



 

 

 
 

data 19/10/2016, facendo fronte alla spesa complessiva di € 803.908,38 con impegno di pari importo da 
assumere col presente atto sul capitolo 1600/2016 legato al capitolo di entrata di seguito indicato 

Capitolo  
di entrata 

Titolo Tipologia Categoria 
V livello  

Piano dei conti 
Siope 

Siope  
gestiona

le 
Ricorrenti 

Codice 
Id.UE 

Perimetr
o Sanità 

1151 2 01.01 2.01.01.01 2.01.01.01.003 2.01.01 2116 1 2 1 

 
3) di autorizzare l’U.O.D. 55.13.04. “Gestione delle spese regionali” ad emettere ordinativo di pagamento, a 

favore di Ecosistem S.r.l. per € 292.784,55 di cui € 266.167,77 per servizio ed € 26.616,78 per IVA al 10% 
mediante bonifico sul conto corrente IBAN: IT97A0200842841000103627309 e a favore Econet S.r.l. per € 511.123,83 di cui 464.658,03 per servizio ed € 46.465,80 per IVA al 10%, mediante accredito sul conto 
corrente IBAN: IT42Z0538742840000000836268; 

4) di provvedere al versamento dell’IVA come sopra indicato a favore del competente ufficio territoriale; 
5) di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle soggette all’obbligo 

di pubblicazione previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, artt. 26 e 27; 
6) di notificare il presente provvedimento alla Ecosistem S.r.l. – con sede legale in Lamezia Terme (CZ), c.da 

Lenza-Viscardi e alla Econet S.r.l. con sede legale in Lamezia Terme (CZ) in Zona Industriale San Pietro 
Lametino; 

7) di inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto alla U.O.D. 55.13.03 “Gestione delle Entrate 
Regionali”, alla U.O.D. 55.13.04, al Responsabile Generale della Struttura di Missione per lo Smaltimento 
dei R.S.B. e all’Assessore all’Ambiente. 

 
dott. Antonio Ramondo 

 
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  24 Ottobre 2016


	BURC n. 70 del  24 Ottobre 2016

